
 

1 

 Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial de Santa Catarina 
Rod. Admar Gonzaga, 2765 - Itacorubi - Florianópolis/SC - 88034-001 - Fone 48 3231 4100 - sc.senai.br 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO REGIONAL Nº 019/2023 

 

O Conselho Regional do SENAI de Santa 

Catarina, de acordo com o Art. 20 da Lei nº 12.513, 

de 26 de outubro de 2011, com a redação dada 

pela Lei nº 12.816, de 5 de junho de 2013, e com 

o regulamento aprovado pela Resolução nº 11 do 

Conselho Nacional do SENAI, de 25 de março de 

2015, em plenário da 807ª reunião ordinária,  
 

 

CONSIDERANDO as exigências do Guia de Autonomia do Departamento Nacional do 

SENAI, para que a criação e credenciamento de Unidades seja aprovada pelo Conselho 

Regional; 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo Único – Autorizar o Diretor Regional do SENAI-SC a tomar as 

providências necessárias para a criação e credenciamento das seguintes Unidades: 

 

 

1) Nome:  SENAI/SC - Guaramirim - Extensão Massaranduba 

    Atividade:  Educação Profissional 

    Logradouro: Rua 11 de Novembro 

    Bairro:  Centro  

    Cidade:  Massaranduba 

    UF:   SC 

    CEP:  89.108-000  

                       

2) Nome:  SENAI/SC - Luzerna - Extensão Vargem Bonita 

    Atividade:  Educação Profissional 

    Logradouro: Rodovia 153 KM 53  

    Bairro:  Vila Campina da Alegria  

    Cidade:  Vargem Bonita 

    UF:   SC 

    CEP:  89.675-000 

               

3) Nome:  SENAI/SC - Mafra - Extensão Itaiópolis 

    Atividade:  Educação Profissional 

    Logradouro: Rua Duque de Caxias S/N  

    Bairro:  Centro  

    Cidade:  Itaiópolis 

    UF:   SC 

    CEP:  89.340-000 

 

 



 

2 

 Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial de Santa Catarina 
Rod. Admar Gonzaga, 2765 - Itacorubi - Florianópolis/SC - 88034-001 - Fone 48 3231 4100 - sc.senai.br 

                     

 4) Nome:  SENAI/SC - Pinhalzinho - Extensão Saudades I 

    Atividade:  Educação Profissional 

    Logradouro: Rua Claudino Rudiger, 63  

    Bairro:  Centro  

    Cidade:  Saudades 

    UF:   SC 

    CEP:  89.868-000 

                        

5) Nome:  SENAI/SC - Rio do Sul - Extensão Presidente Getúlio 

    Atividade:  Educação Profissional 

    Logradouro: Rua Curt Hering, 3.353    

    Bairro:  Centro 

    Cidade:  Presidente Getúlio 

    UF:   SC 

    CEP:  89.150-000 

 

6) Nome:  SENAI/SC - Taió - Extensão Salete 

    Atividade:  Educação Profissional 

    Logradouro: Rua Boa Vista, 420  

    Bairro:  Centro 

    Cidade:  Salete 

    UF:   SC 

    CEP:  89.196-000 

                                   

7) Nome:  SENAI/SC – Timbó - Extensão Doutor Pedrinho 

    Início Operação: 09/05/2023 

    Atividade:  Educação Profissional 

    Logradouro: Rua  Lourdes, 216  

    Bairro:  Salto Donner 

    Cidade:  Doutor Pedrinho 

    UF:   SC 

    CEP:  89.126-000 

 

Registre-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

 

 

Florianópolis, 22 de junho de 2023. 

 

 

 

 

 

 

MARIO CEZAR DE AGUIAR 

Presidente do Conselho Regional do SENAI-SC  


